

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS – COMPARATIVO

Em R\$

	DEZEMBRO/2014	DEZEMBRO/2013
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>2.196.519.516,18</b>	<b>1.975.036.959,87</b>
Receita de Serviços	2.196.519.516,18	1.975.036.959,87
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>(333.600.180,97)</b>	<b>(297.865.235,13)</b>
ISS	(107.409.985,98)	(95.922.011,92)
PASEP	(31.726.237,11)	(28.212.245,02)
COFINS	(146.160.717,34)	(129.973.407,32)
ICMS	(50.655,00)	-
INSS Patronal	(44.008.632,90)	(39.437.134,75)
Descontos Concedidos	(3.870.109,10)	(3.180.221,49)
Vendas Canceladas	(373.843,54)	(1.140.214,63)
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>1.862.919.335,21</b>	<b>1.677.171.724,74</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(1.815.134.686,38)</b>	<b>(1.523.605.755,29)</b>
<b>Despesas com Pessoal e Benefícios</b>	<b>(1.293.760.916,78)</b>	<b>(1.024.147.026,32)</b>
Remuneração	(1.101.333.279,52)	(1.018.604.707,86)
Encargos Sociais	(169.836.936,38)	(160.461.331,53)
Benefícios	(170.855.432,22)	(155.140.985,43)
Plano de Previdência Complementar	(79.195.327,00)	82.479.459,08
Pessoal Cedido – PSE	227.460.058,34	227.580.539,42
<b>Locação</b>	<b>(70.300.339,67)</b>	<b>(60.142.434,37)</b>
Softwares	(67.056.247,60)	(56.998.415,84)
Demais Bens	(3.244.092,07)	(3.144.018,53)
<b>Depreciação e Amortização</b>	<b>(133.494.682,62)</b>	<b>(120.834.648,55)</b>
<b>Despesas Tributárias</b>	<b>(3.959.719,31)</b>	<b>(4.185.230,27)</b>
<b>Serviços de Comunicação</b>	<b>(89.108.704,82)</b>	<b>(83.509.467,82)</b>
<b>Manutenção</b>	<b>(110.598.778,73)</b>	<b>(105.314.411,94)</b>
<b>Serviços Públicos</b>	<b>(18.618.296,83)</b>	<b>(18.030.398,35)</b>
<b>Serviços Profissionais e Contratados</b>	<b>(80.742.565,82)</b>	<b>(77.870.031,10)</b>
<b>Materiais</b>	<b>(5.047.036,22)</b>	<b>(5.893.642,76)</b>
<b>Outras Despesas/Receitas</b>	<b>36.342.045,17</b>	<b>74.363.163,94</b>
<b>Resultado com Ações Judiciais</b>	<b>(11.323.622,29)</b>	<b>(63.156.919,79)</b>
<b>Outras Receitas e Despesas das Operações Continuadas</b>	<b>348.263,05</b>	<b>936.690,66</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>82.654.980,34</b>	<b>189.387.368,07</b>
<b>Resultado Financeiro</b>	<b>(34.870.331,51)</b>	<b>(35.821.398,62)</b>
Despesas Financeiras	(39.968.123,66)	(38.062.243,04)
Receitas Financeiras	5.097.792,15	2.240.844,42
<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>	<b>47.784.648,83</b>	<b>153.565.969,45</b>
<b>CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DIFERIDOS</b>	<b>(30.095.346,94)</b>	<b>(106.678.607,25)</b>
<b>LUCRO/PREJUÍZO ANTES DO IRPJ E CSLL</b>	<b>17.689.301,89</b>	<b>46.887.362,20</b>
<b>PROVISÃO PARA IRPJ E CSLL</b>	-	-
<b>LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>17.689.301,89</b>	<b>46.887.362,20</b>

As Demonstrações devem ser lidas conjuntamente com as Notas Explicativas

FONTE: SIAFI

MARCOS VINÍCIUS FERREIRA MAZONI  
Diretor-Presidente

GILBERTO PAGANOTTO  
Diretor-Superintendente

ANTÔNIO JOÃO NOCCHI PARERA  
Diretor

ROBINSON MARGATO BARBOSA  
Diretor

WILTON ITAIGUARA GONÇALVES MOTA  
Diretor

LAERTE DORNELES MELIGA  
Diretor

JOSÉ LUIZ MAIO DE AQUINO  
Diretor

ANA MARIA MALLMANN COSTI  
Contadora CRC-DF 8.894/0-6